54. “[...] *omnes astures [...], in unum concilium collecti sunt et sibi Pelagium principem elegerunt*” (*ibid.*, § 6.1, p. 40a); “*Anno regni [regis Adefonsi] tertio, arabum exercitus ingressus est Asturias cum duce quodam nomine Mugait, qui, in loco Lutos ab asturibus praeuenti, cum eodem duce suo septuaginta milia sunt interfecti*” (*ibid.*, § 14.1, p. 50a); “*Post paucum uero temporis spatium in Astures irruptionem fecit [Ranimirus princeps]*” (*ibid.*, § 15.1, p. 53a).

55. “*Vascones rebellantes superauit [rex Froila]*” (*ibid.*, § 9, p. 47a); “*Gallaeciae populos contra se rebellantes superauit [rex Froila]*” (*ibid.*, § 9, p. 47a); *passim*.

56. Asturias, región: BONNAZ, § 6.1, p. 39a (dos veces); § 8.2, p. 46a. Asturias, región/principado: *ibid.*, § 6.1, p. 40a (dos veces); § 6.4, p. 44a. Asturias, reino: § 14.1, p. 50a. Asturianos: “*hac regione asturiensium*” (§ 6.1, p. 38a).

57. “*Pelagius quidam, spatarius Vitizani et Ruderici regum, dicione Ismaelitarum oppressus cum propria sorore Asturias est ingressus*” (*ibid.*, § 6.1, p. 38a-39a).

58. “*Infra uero pauci temporis spatium, Adefonsus, filius Petri cantabrorum ducis, ex regia prosapia, Asturias aduenit; filiam Pelagii nomine Ermisindam in coniugio accepit [...]*” (*ibid.*, § 6.4, p. 44a).

59. Este es, desde un principio, el principal objetivo de Pelayo: “[...] *quod iam cogitauerat [Pelagius] de saluatione Ecclesiae cum omni animositate agere festinauit*” (*ibid.*, § 6.1, p. 39a).

60. “*Tunc [tras la victoria de Covadonga y la liberación de Gijón] populatur patria, restaurantur ecclesiae [...]*” (*ibid.*, § 6.4, p. 44a).

61. “[Adefonsus] *cum socero et postea uictorias multas peregit. Iam denique, tunc, reddita est pax terris, et quantum crescebat Christi nominis dignitas, tantum tabescebat chaldaeorum ludibriosa calamitas*” (*ibid.*, § 6.4, p. 44a).

62. Los tres datos aparecen en el importantísimo diálogo entre Oppa y Pelayo que precede la batalla de Covadonga. Habla primero el obispo traidor: “*Puto te non latere, confrater et fili, qualiter omnis Spania dudum in uno ordine sub regimine gothorum esset ordinata et prae ceteris terris doctrina*

*atque scientia rutilaret; et cum, ut supra dixi, omnis exercitus gothorum esset congregatus, ismaelitarum non ualit sustinere impetum, quanto magis tu, in ipso montis cacumine, defendere te poteris?*". Contesta Pelayo: "*Spes nostra Christus est, quod per istum modicum monticulum quem conspicias, sit Spaniae salus et gothorum gentis exercitus reparatus!*" (*ibid.*, § 6.2, p. 41a).